در گنجینه نسخه‌های خطی آذربایجان، مینیاتورهای متعلق به آثار زیر فراهم آمده و به سه

زبان روسی، انگلیسی، و آذربایجانی شناسانده شده است: حدیقه الحقیقه سنائی (۱۲) مینیاتور متعلق به قرن ۱۷؛ هشت بهشت امیر خسرو دهلوی (۸ مینیاتور متعلق به ۱۵۷۹/۹۸۷)؛ هفت پیکر نظامی (۳ مینیاتور متعلق به ۱۶۳۶/۱۰۴۶)؛ خسرو و شیرین نظامی (۲ مینیاتور متعلق به ۱۶۳۶/۱۰۴۶)؛ دیوان حافظ (۵ مینیاتور متعلق به ۱۵۸۴/۹۹۲)؛ لیلی و مجنون مکتبی (۲ مینیاتور متعلق به قرن ۱۷)؛ دیوان امیرشاهی (۳ مینیاتور متعلق به ۱۵۷۳/۹۸۱)؛ دیوان عرفی (۲ مینیاتور متعلق به قرن ۱۷)؛ دیوان فضولی (۱ مینیاتور متعلق به قرن ۱۷)؛ نوش آفرین و گوهرتاج (۵ مینیاتور متعلق به ۱۸۲۹/۱۲۴۵).

پروین منزوی

قریب، بدرالزمان، فرهنگ سغدی: سغدی-فارسی-انگلیسی / بدرالزمان قریب - تهران: فرهنگستان، ۱۳۷۴.

سغدی یکی از زبان‌های ایرانی میانه است که تقریباً تا قرن دوازدهم میلادی به عنوان زبانی بومی<sup>۱</sup> در ماورالنهر و مقارن آن (دست کم از قرن سوم میلادی) به عنوان زبانی میانجی<sup>۲</sup> در امتداد جاده ابریشم در ترکستان چین به کار می‌رفت.

فرهنگ سغدی اثری است عالی که محققان را سپاسگزار نگارنده آن خواهد ساخت.

W. Skalmowski

ترجمه کوهیار دوالو

از: *Orientalia Lovaniensia Periodica*, 27, Louvain Belgique 1996, pp. 248-249.

بدرالزمان قریب، فرهنگ سغدی، سغدی-فارسی-انگلیسی، انتشارات فرهنگیان، تهران ۱۳۷۴ش / ۱۹۹۵م، 517-XLII (به انگلیسی) و ۱-۳۲، ۱-۵۷ (به فارسی).

بدرالزمان قریب، با انتشار این فرهنگ، نقش به‌سزایی در پیشرفت فرهنگ‌نگاری ایرانی ایفا کرده است. فرهنگ سغدی او، که تدوین آن بیش از بیست سال طول کشید، منبع اصلی

برای پژوهش‌های آتی به شمار می‌رود.